pelo Sistema Único de Saúde (SUS), na política remuneratória e na valorização dos 
profissionais que exercem atividades de agente comunitário de saúde e de agente de combate 
às endemias. 

Preveem que os agentes não poderão receber menos que 2 salários mínimos. 
O salário mínimo foi ajustado para o valor de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), 
a partir do DECRETO Nº 12.797, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para 
reiterar meus votos de estima e apreço. 

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de janeiro de 2026.